1

O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI
ADLIYA VAZIRLIGIDA

DAVLAT RO‘YXATIDAN O‘TKAZILDI
RO‘YXAT RAQAMI: 3284
2020 - yil 02 - noyabr

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
МИНИСТЕРСТВА ЗАНЯТОСТИ И ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О внесении изменения в Размеры базовых должностных окладов научных
 и руководящих работников научно-исследовательских учреждений, участвующих

в реализации научно-технических программ фундаментальных, прикладных
исследований и инновационных работ за счет бюджетных средств, утвержденные

постановлением Кабинета Министров от 18 августа 2009 года № 233

Во исполнение пункта 7 постановления Президента Республики Узбекистан от 30 декабря 2019
года  №  ПП–4555  «О  мерах  по  обеспечению  исполнения  Закона  Республики  Узбекистан  «О
Государственном бюджете Республики Узбекистан на 2020 год» и постановления Кабинета Министров
Республики Узбекистан от 18 августа 2009 года № 233 «О мерах по дальнейшему стимулированию
труда научных работников» Министерство инновационного развития и Министерство занятости и
трудовых отношений Республики Узбекистан постановляют:

1.  Внести  изменение  в  Размеры  базовых  должностных  окладов  научных  и  руководящих
работников научно-исследовательских учреждений, участвующих в реализации научно-технических
программ фундаментальных, прикладных исследований и инновационных работ за счет бюджетных
средств, утвержденные постановлением Кабинета Министров от 18 августа 2009 года № 233, утвердив
их согласно приложению.

2.  Признать  утратившим  силу  постановление  Министерства  инновационного  развития  и
Министерства занятости и трудовых отношений Республики Узбекистан от 20 сентября 2019 года
№13к/к,  29-2019к/к  «О внесении изменений в  Размеры базовых должностных окладов научных и
руководящих работников научно-исследовательских учреждений, участвующих в реализации научно-
технических программ фундаментальных, прикладных исследований и инновационных работ за счет
бюджетных средств, утвержденные постановлением Кабинета Министров от 18 августа 2009 года №
233» (рег. № 3186 от 3 октября 2019 года) (Национальная база данных законодательства, 03.10.2019 г.,
№10/19/3186/3847).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

НБДЗ: № 10/20/3284/1447
от 02.10.2020 г.

2

Министр инновационного
развития

И. Абдурахмонов
г. Ташкент

2020 года, 23 октября
№ 01-43/4102

Министр занятости и трудовых
отношений

Хусанов Н. Б.
г. Ташкент

2020 года, 23 октября
№ 422

Согласовано:
Министр финансов

Т. Ишметов

г. Ташкент
2020 года, 15 октября

НБДЗ: № 10/20/3284/1447
от 02.10.2020 г.

3

 ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
Министерства инновационного развития
и Министерства занятости и трудовых
отношений Республики Узбекистан
от 23октября 2020 года №№ 01-43/4102, 422

РАЗМЕРЫ

базовых должностных окладов научных и руководящих
работников научно-исследовательских учреждений, участвующих
 в реализации научно-технических программ фундаментальных,

прикладных исследований и инновационных работ за счет
бюджетных средств, утвержденных постановлением
Кабинета Министров от 18 августа 2009 года № 233

(сум)

N Наименование должностей  с 1 февраля
 2020 года

1. Директор института
 имеющий ученую степень доктора наук или доктора наук (Doctor of Science)

или приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран и ученое
звание профессора

7 533 212

имеющий ученую степень доктора наук или доктора наук (Doctor of Science)
или приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран и ученое
звание старшего научного сотрудника или доцента

7 201 121

имеющий ученую степень кандидата наук или доктора философии (Ph.D) или
приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран или ученое
звание профессора

6 921 466

2. Заместитель директора по научной работе, директор филиала института и
других научных учреждений

 имеющий ученую степень доктора наук или доктора наук (Doctor of Science)
или приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран и ученое
звание профессора

6 816 596

имеющий ученую степень доктора наук или доктора наук (Doctor of Science)
или приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран и ученое
звание старшего научного сотрудника или доцента

6 467 027

имеющий ученую степень кандидата наук или доктора философии (Ph.D) или
приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран или ученое
звание

5 942 673

3. Ученый секретарь института, заведующий научно-исследовательской
лабораторией (отделом)

 имеющий ученую степень доктора наук или доктора наук (Doctor of Science)
или приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран или ученое
звание профессора

6 781 639

имеющий ученую степень кандидата наук или доктора философии (Ph.D) или
приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран и ученое звание
старшего научного сотрудника или доцента

6 362 156

имеющий ученую степень кандидата наук или доктора философии (Ph.D) или
приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран или ученое
звание старшего научного сотрудника или доцента

6 169 893

4. Заместитель директора филиала и других научных учреждений по
научной работе

НБДЗ: № 10/20/3284/1447
от 02.10.2020 г.

4

 имеющий ученую степень доктора наук или доктора наук (Doctor of Science)
или приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран или ученое
звание профессора

6 467 027

имеющий ученую степень кандидата наук или доктора философии (Ph.D) или
приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран и ученое звание
старшего научного сотрудника или доцента

6 169 893

имеющий ученую степень кандидата наук или доктора философии (Ph.D) или
приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран или ученое
звание старшего научного сотрудника или доцента

5 715 453

5. Главный научный сотрудник
 имеющий ученую степень доктора наук или доктора наук (Doctor of Science)

или приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран и ученое
звание профессора

6 467 027

имеющий ученую степень доктора наук или доктора наук (Doctor of Science)
или приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран и ученое
звание старшего научного сотрудника или доцента

6 082 501

имеющий ученую степень доктора наук или доктора наук (Doctor of Science)
или приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран

5 802 845

6. Ведущий научный сотрудник
 имеющий ученую степень доктора наук или доктора наук (Doctor of Science)

или приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран и ученое
звание

5 470 755

имеющий ученую степень доктора наук или доктора наук (Doctor of Science)
или приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран

5 121 186

имеющий ученую степень кандидата наук или доктора философии (Ph.D) или
приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран или ученое
звание

4 666 746

7. Старший научный сотрудник
 имеющий ученую степень кандидата наук или доктора философии (Ph.D) или

приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран и ученое звание

4 771 617

имеющий ученую степень кандидата наук или доктора философии (Ph.D) или
приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран или ученое
звание

4 491 962

не имеющий ученого звания или ученой степени (с опытом научной
деятельности свыше 2-х лет)

4 107 436

8. Младший научный сотрудник
 имеющий ученую степень кандидата наук или доктора философии (Ph.D) или

приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран или ученое
звание

4 212 306

не имеющий ученого звания или ученой степени (с опытом научной
деятельности свыше 2-х лет)

3 932 651

не имеющий ученого звания или ученой степени (с опытом научной
деятельности до 2-х лет)

3 652 996

9. Стажер-исследователь 3 233 513

Примечания:

Главным  научным  сотрудникам,  имеющим  ученую  степень  кандидата  наук  или  доктора
философии (Ph.D) или приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран и ученое звание
профессора,  оклад  устанавливается  на  уровне  базового  должностного  оклада  главного  научного
сотрудника,  имеющего  ученую  степень  доктора  наук  или  доктора  наук  (Doctor  of  Science)  или
приравненные к ней другие ученые степени зарубежных стран и ученое звание старшего научного
сотрудника или доцента.

Заместителям заведующих научно-исследовательскими лабораториями (отделами) базовый

НБДЗ: № 10/20/3284/1447
от 02.10.2020 г.

5

должностной  оклад  устанавливается  с  понижением  на  5%  от  оклада  заведующих  научно-
исследовательскими  лабораториями  (отделами)  согласно  присвоенным  им  ученым  степеням  и
званиям.

В случаях, когда решениями Президента Республики Узбекистан или Кабинета Министров
предусмотрены  должности  руководителей  проектов  или  аналогичные  должности,  данным
должностям  устанавливаются  базовые  должностные  оклады  заведующих  научно-
исследовательскими  отделами.

При изменении базовых должностных окладов в связи с принятием соответствующих указов
Президента  Республики  Узбекистан,  издается  постановление  Министерства  инновационного
развития и Министерства занятости и трудовых отношений Республики Узбекистан об изменении
размеров базовых должностных окладов научных и руководящих работников.

Заработная  плата  научных  и  руководящих  работников  научно-исследовательских  и
образовательных  учреждений,  участвующих  в  реализации  научно-технических  программ
фундаментальных, прикладных исследований и инновационных работ за счет бюджетных средств,
выплачивается научно-исследовательскими и образовательными учреждениями с учетом перерасчета
с 1 февраля 2020 года в соответствии с постановлением Президента Республики Узбекистан от 30
декабря 2019 года № ПП–4555 «О мерах
по обеспечению исполнения Закона Республики Узбекистан «О Государственном бюджете Республики
Узбекистан на 2020 год».

Настоящие Размеры базовых должностных окладов согласованы с Министерством финансов
Республики Узбекистан.

НБДЗ: № 10/20/3284/1447
от 02.10.2020 г.